a) Hipp. de morbis L. II. c. 10.

b) Aretæus de causis & signis morborum. L. I.
c. 7.

Palatum. Ex physiologicis constat, cibos & potus dorso linguæ impositos inter hanc & palatum fornicatum, sulcis ad fauces determinantibus instructum, pressos, versus pharyngem deduci. Si ergo inflammatorius, vel suppuratorius tumor palatum obsideat, vel exostosis hic nata fuerit, patet deglutitionem lædi debere. Frequentissime tales tumores palati occurunt, dum dentes superioris maxillæ cariosi, vel radicibus suis adveolos pertundentes; membranam palatum osseum investientem irritaverint.

Tonsillas. Et quidem omnium frequentissime tumores anginosi has partes affici, vel ex eo patet, quod *Hippocrates* a) juniorum morbos recensens, quibus post dentitionem corripi solent; etiam *tonsillarum* meminerit.

a) Hipp. aph. 26. Sect. 1.

Uvulam, hujus musculos. Inflammatione, suppuratione, gangræna, hanc partem quan-

quandoque affici, vel solam, vel una cum vicinis, & periculosa anginam facere, ex *Hippocrate*, *Aretæo*, aliisque veteribus medicis patet, qui tales morbos descripsérunt; atque idem quotidianis observationibus confirmatur. Uvulam scirrhosam redditam eosque increvitæ, ut totum oris cavum impleret, & dentes interiores fere tangeret, *Hildanus* notavit. Musculos autem huic parti affixos, variis ejus motibus in deglutitione perficiendis, similiter affici posse, facile patet.

Cava ossium frontis &c. Miræ observantur excrescentiæ membranæ Schneiderianæ per hæc cava distributæ, quæ sensim mole auctæ liberum aëri per narium cava viam minuunt, tandemque magis productæ per narium foramina prominent, vel & a posteriori parte ponere velum pendulum palatinum in fauces protuberant, summa cum molestia. Cum autem illæ excrescentiæ sæpe pluribus in locis narium internarum radicentur, hinc evulsæ pluribus quasi radicibus donatae apparent, plerumque molles & fungosæ, atque hinc vel a multitudine harum propagium, vel a similitudine cum polypo pisce, qui pluribus cirsis prominentibus instructus est, polypi vocantur. Cum autem tales polypi evulsi simi-

iem fabricam demonstrent, ac in membrana mucosa narium cava investiente observatur, videtur concludi posse; nihil aliud esse, nisi hujus membranæ mucosæ fungosas degenerations. Hoc olterius confirmatur, dum in cadaveribus illorum, qui polypis narium ante laboraverant, tales excrecentiæ membranæ illius mucosæ inventæ fuerunt. Sic in muliere, cui ante biennium ex nare dextra prominens polypus, similisque pone uvulam emergens, evulsus fuerat, & quæ paulo ante mortem de nova quadam molestia in naribus percepta fuerit conquesta, dissecto sinu maxillari similis polypus inventus fuit, quamvis minor. Ita & *Ruischius* a) in antro Higmoriano cadaveris publice dissecti polypum invenit, & in muliere, quæ a malæ tumore & gingivarum excrecentia maligna pessime habebat, post excrecentiæ amputationem, & dentium molarium aliquot evulsionem, inustione facta, quæ ad cavum antri Higmoriani penetrabat, sequentibus diebus missimo dito plures polypos extrusit.

a) *Ruischius*. Observ. anatom. obs. 77.

Per varia autem narium internarum loca suis radicibus dispergi tales polypos, docet figura polypi utramque narem obturantis,

simulque dupli prominentia in faucibus protuberantis, feliciter evulsi, quæ habetur apud *Tulpium*. a) Ubi simul notandum, quod & venas per polypum hunc dispersas invenerit, & omnes ejus propagines membraneo velamento tectas viderit, sub quo continebatur concreta pituita, in plerisque mollis & lucida, in aliis dura ac opaca instar cornu adusti.

a) *Tulpius Observ. med. I. 1. c. 26.*

Posse autem polypum in his narium casis radicatum, mole dein auctum, respirationem & deglutitionem impedire satis patet; & tristissimum talem casum vidit *Boerhavius* in homine, ad quem ab chirurgo suburbano vocabatur, qui licet ceteroquin satis peritus esset, candide fatebatur se ignorare; quo morbo æger decumberet. Animam fere agebat miser, jamjam suffocandus, maxillæ non sine molestia deductæ erant, in conspectum venit lingua, informen, lividam massam carnem referens, qua depressa aliud occurrebat corpus, quod primo aspectu vix distingui poterat; verum patuit accurato examine, esse velum pendulum palatinum versus anteriora pulsum, sic ut quam proxime ad dentes anteriores accederet. Cum ex historia morbi præ-

gres-

ressa satis pateret, polypum, ex nasi posterioribus foraminibus descendantem, velum pendulum versus anteriora profuisse, nihil upereffe videbatur, nisi ut velum illud pendulum descinderetur, & deinde polypus toleretur vel integræ, vel pro parte saltem, ut levaretur æger. Verum dum se huic operationi perficiendæ accingebat chirurgus, minor æger suffocatus periit:

Antequam ergo in tantam molem excrecent polypi, tollendi sunt; quod satis comode fit, si in nares, vel pone velut palanum prominuli forcipe prehendi possint; unc enim saepe absque magno dolore, velæmorrhagia, uti testant observationes medicæ, evelli possunt. Hoc facto alumine, multa aqua diluto, per nares attracto, siccantur fungosæ polyporum reliquiæ, cum aliter saepe repullulent, uti frequenter contingit.

Ubi vero sic hærent polypi, ut commode prehendi nequeant, vel his evulsis, illum adhuc reliquiæ supersunt, an tentari posset illa methodus, quæ apud Hippocratem a) describitur? sumebat nempe spongiam talis crassitie, ut naso aptari posset; dein contoram, & lino ægyptiaco circumvolutam, ut burior esset, quadruplici filo lineo alligabat,

sic,

sic, ut unum quodque filum cubitalem habeat longitudinem. Deinde quatuor his filis in unum principium coactis, sumebat tenuem virgam stanneam, quæ altera sui parte foramen habebat transmittendis quatuor his filis simul unitis aptum. Per nares dein virgam stanneam, in os dimittebat acuta sua parte, atque illam arreptam trahebat, donec principium filorum apprehenderet. Deinde specillo bisulco tub uvulam demisso sustinebat hæc fila, ne inter trahendum, illa velum palatinum lacerarent, sive jussit fila obnixe trahendo polypum educi, dum nempe spongia per nares traheretur in fauces, atque in hoc itinere averterent illa, quæ in his locis hærebant, obstacula. Hanc methodum postea adoptaverunt celebres chirurgi, sed hoc discrimine; quod chordam, qualis setateis adhiberi solet, digito pone velum pendulum palatinum ducerent, illamque tenui incurvo forcipe per narum demissio prehensam educerent, sive unum chordæ extremum de naso, alterum ex ore penderet. Mota corda poterit atteri polypus, & dum suppurantibus inungeretur illa chordæ pars, quæ in nasi cavo manebat, leniter consumi. Similem vero cautelam adhibebat, dum corda trahe-

batur, ac *Hippocrates* b) jufferat, ne velum pendulum læderetur. Facile autem patet, tantum sic tolli posse polypos, vel illorum reliquias, quæ in narium proprie dicendis cavis hærent; omne enim, quod in antris Hig-morianis, sinubus frontalibus, aut ossis sphenoidis cavis hæret, hac methodo attingi nequit.

a) Hipp. de morbis. L. II. c. 11.

b) Medical. essays. T. II. p. 376.

Musculos ossis hyoidis &c. Si inflamma-ti fuerint quidam ex his musculis, vel convulsi, aut paralytici, patet, turbati debere deglutitionis actionem, & quidem variis modis, pro diversis musculis affectis, quorum usus ex physiologicis cognitus docere poterit, quinam ex his læsi fuerint, dum attendi-tor, quænam in deglutitione perficienda in-veniantur impedimenta, & quo deglutitionis tempore hæc occurrant.

Musculos laryngis &c. Asperæ arteriæ extreum, concursu cartilaginarum binarum Arytænoidarum, & incumbente epiglottide factum, una cum suppositis cartilaginibus thy-roidea & cricoidea, ad laryngem pertinet. Notum autem est ex anatomicis, plurimos musculos omnibus his partibus affigi, quo-
rum

rum quidem externæ, aliæ internæ memoriarum partium superficie adhærent, & dilatandæ vel arctandæ glottidis rimæ pro vocis moderamine serviunt. Verum & ab iisdem partibus alii musculi oriuntur, in vicinum pharyngem v. g. inserti, & deglutitioni inservientes. Præterea novimus inter deglutendum totam laryngem attoli, & dein iterum deprimi per musculos ac hanc rem destinatos. Peterunt ergo & hic simillima mala observari, ac modo de ossis hyoidis musculis dictum est, & périculosissimæ quidem anginæ oriri.

Asperæ arteriæ. Arteria aspera dicta segmentis orbicularibus cartilagineis, parte postica abscissis, atque ibi loci membrana valida completis, constat. Sed & ipsa hæc segmenta cartilaginea vinculis musculosis interpositis junguntur. Poterit ergo inflammata hæc membrana & tumens liberum aëris ingressum in pulmonem impedire, sive respirationem lædere. Et ab eadem causa etiam deglutitio turbabitur, dum per œsophagum deglutita descendantia accumbentem asperæ arteriæ posticam partem membranaceam inflamatam & dolentem irritant, uti etiam, dum inter deglutendum una cum larynge aspera arteria sursum trahitur.

Pba-

Pbaryngis musculos &c. ex deglutitionis
enim historia notum est, pharyngem dilatari
variis musculis, ut deglutienda facilius ejus
cavum ingrediantur; deinde huc pulsis deglu-
tendis & œsophagi initium ingressis, strin-
gi musculum œsophageum, qui ab utroque
latere cartilaginis cricoidis ortus œsophagi
orificium amplectitur, & extorsum ambit:
sed deglutita in œsophagi tuba jam hærentia,
non descendunt tanquam per infundibulum
proprio pondere in ventriculum, verum fi-
bris muscularibus, tum orbicularibus, quam lon-
gitudinem musculosam œsophagi tubum con-
stituentibus, promoventur per lubricam, mu-
noque madentem hanc viam. Facile ergo pa-
tet, musculis his inflammatis, vel & convul-
sis, uti toties in histericis mulieribus fit, de-
glutitionem impediri debere.

Glandulas asperæ arteriæ. Ut enim &
respiratio & deglutitio exerceri possint pa-
tulæ requiruntur viæ, quæ aërem, vel de-
glutienda admetunt, & mobiles debent esse
partes, quæ varios illos motus ad has fun-
ctiones requisitos perficere debent. Glandu-
larum ergo circa hæc loca dispositarum tumo-
res inflammatiorii, suppuratorii, scirrhosi &c.
vel arctando mole sua vias, vel impediendo

liberam adeo numerosorum muscularum actionem, & respirationem, & deglutitionem lædere possunt, ut facile patet. Verum parotides & reliquæ salivales glandulæ, sic tumentes, frequentem satis anginæ causam faciunt, & curatu difficultiam quidem, si in scirrhosam indolem degenerent. Cryptæ illæ mucosæ in œsophago, pharynge, larynge, aspera arteria hærentes, obstruetæ & tumentes eadem producere possunt mala, dum simul his partibus male affectis, debita muci secretio, omnes has vias lubricantis, deficit.

Referuntur huc & thyroideæ glandulæ, cartilagini ejusdem nominis incumbentes; verum tamen ab illarum tumore, nisi admodum magnus & durus sit, non adeo poterit impediri deglutitio vel respiratio, cum in externa parte colli ponantur, & subiectæ cartilagine satis resistant, ut laryngis compressio inde fieri nequeat. Si vero immani tumore, vel accretione cum vicinis partibus, laryngis in deglutitione motum impedianter, poterunt & deglutitionem lædere. Rarius autem hoc contingere, evincunt Tyrolenses, & Carniolæ incolæ, qui ingentes in colli anteriori parte tumores absque multo malo tota sua vita gerunt.

Quando vel dolore, vel impedimento vel utrisque simul concurrentibus deglutitio vel respiratio læditur, angina vocatur generali nomine talis morbus, si causa nempe illius in bifurcatione asperæ arteriæ hæreat. Verum ex antecedentibus patuit, quam multiplex illæ morbus esse possit, dum vel tumorem conspicuum comitem habet, vel absque ullo tumoris interni vel externi signo adgreditur, plerumque tunc periculosissimus, uti dictum. Quæ autem cum tumore est angina, diversa est iterum ratione materiæ tumorem facientis, inflammatoriæ &c. atque iterum ratione partium adeo numerosarum, quæ deglutitioni & respirationi serviunt, & per illos tumores lædi vel impediri possunt, siveque nova ejusdem morbi varietas exsurgit, admodum multiplex. Cum auten observata medica doceant, inflammationes, catarrhos, convulsiones, subito varias corporis partes quandoque occupare, absque ullis signis prægressis sëpe, patet ratio, quare aliquando tam improviso sanissimos cæteroquin homines angina corripiat. Sed etiam intelligitur ratio funesti toties eventus in hoc morbo, dum nempe tumores subito nati, imprimis circa laryngem, omuem aditum aëri per asperam ar-